
CADERNO 1  13QUARTA-feiRA, 11 de JUNHO de 2014

NúmERO DE PUblICAçãO: 699031
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúblICA E 
DEFESA SOCIAl

POlÍCIA mIlITAR DO PARá
DIRETORIA DE PESSOAl

PORTARIA Nº 961/2014 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de sua atribuição prevista no artigo 8º, inciso V, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; alterada pela Lei 
Complementar n° 093/2014; Considerando o Memorando 
nº 299/2014 – 1ª Seção/16º BPM, de 20 de maio de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a PORTARIA Nº 0424/2014 - DP 2, publicado 
no Boletim Geral nº 089/2014 – PMPA, que exonerou o 2º SGT 
PM RG 23705 GEDEON FERREIRA DE CARVALHO, do 16º BPM/
CPR VIII, da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar de Brasil Novo e nomeou o 2° SGT PM RG 23705 GEDEON 
FERREIRA DE CARVALHO, do 16º BPM/CPR VIII, na função de 
Comandante do Pelotão Policial Destacado de Brasil Novo (61º 
PEL).
Art. 2º. EXONERAR o SUB TEN PM RG 23705 GEDEON FERREIRA 
DE CARVALHO, do 16º BPM/CPR VIII, da função de Comandante 
do Destacamento Policial Militar de Brasil Novo.
Art. 3º. NOMEAR o SUB TEN RG 23705 GEDEON FERREIRA DE 
CARVALHO, para exercer a função de Comandante do Pelotão 
Policial Destacado de Brasil Novo (61º PEL) 16º BPM/ CPR VIII.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre - se, publique - se e cumpra - se.
Quartel em Belém, 10 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 072/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698886
PORTARIA Nº 072/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 139/2011 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.049 de 05/12/2011, que nomeou o Presidente 
da Comissão de Corregedoria do CPR V (Redenção), como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 068/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o CAP QOPM MARCELO PEREIRA DE HOLANDA, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 068/2011-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. WALDINAR NUNES DA 
SILVA, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar 
a sede Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de 
Policiamento Regional V - Redenção, situado à Rua Comandante 
Silvio Vasconcelos Cruz, Bairro Vila Paulista, nº 334, Redenção/PA;
Art. 3º. NOMEAR o 3º SGT DEMETRIZ ARAÚJO DE SOUSA, fiscal 
interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no 
art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 09 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 073/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698891
PORTARIA Nº 074/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 020/2012 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.084 de 25/01/2012, que nomeou o Presidente 
da Comissão de Corregedoria do CPR VI (Paragominas), como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 047/2008-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM GLAUCO COIMBRA MAIA, fiscal 
do Contrato Administrativo nº 047/2008-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a Srª. GIRLENA FERREIRA GONÇALVES 
BRITO, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar 
a sede Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de 
Policiamento Regional VI - Paragominas, situado à Rua Manoel 
Barata, nº 31 B, Centro, Paragominas/PA;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM SÉRGIO PASTANA RIBEIRO, fiscal 
interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no 
art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 09 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 073/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698900
PORTARIA Nº 073/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 012/2012 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.084 de 25/01/2012, que nomeou o Presidente 
da Comissão de Corregedoria do CPR I (Santarém), como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 050/2010-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a MAJ QOPM CÍNTIA RAQUEL CARDOSO, fiscal 
do Contrato Administrativo nº 050/2010-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e o Sr. AGOSTINHO COLETA DO COUTO, 
cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar a 
sede Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de 
Policiamento Regional I - Santarém, situado à Avenida Rosa 
Passos, nº 1.486, Bairro do Santíssimo, Santarém/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM JOSELDE FREITAS BARBOSA, 
fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 09 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 075/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698925
PORTARIA Nº 075/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 023/2012 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.084 de 25/01/2012, que nomeou o Presidente 
da Comissão de Corregedoria do CPR III (Castanhal), como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 041/2007-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM JOÃO LUIZ CASTRO DE LIMA, fiscal 
do Contrato Administrativo nº 041/2007-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a Srª. MARIA JASIVA CORREA 
GABRIEL, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar 
a sede Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de 
Policiamento Regional III - Castanhal, situado à Avenida Maximino 
Porpino, nº 2.512, Bairro Caiçara, Castanhal/PA;

Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA 
JÚNIOR, fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, 
nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 09 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 076/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698947
PORTARIA Nº 076/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 009/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.357 de 15/03/2013, que nomeou o Subcomandante 
do Comando de Policiamento da Capital, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 002/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a TEN CEL QOPM ÉRIKA NATALIE PEREIRA 
MIRALHA DUARTE, fiscal do Contrato Administrativo nº 
002/2013-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o 
Sr. JOÃO BATISTA DE AZEVEDO BARBOSA, cujo objeto destina-
se a locação de imóvel para abrigar a sede do Comando de 
Policiamento da Capital, situado à Rua Vileta, nº 1.832, Bairro 
Marco, Belém/PA;
Art. 3º. NOMEAR a MAJ QOPM DIAMANTINA PASTANA DO 
NASCIMENTO, fiscal interina do contrato em epígrafe, quando o 
fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 09 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 077/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698954
PORTARIA Nº 077/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 089/2013 – DAL2, 
publicada em D.O.E nº 32.540 de 11/12/2013, que nomeou o 
Subcomandante do 10º Batalhão de Polícia Militar, como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 037/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM CLEBER AVIZ BARBAS, fiscal do 
Contrato Administrativo nº 037/2011-DAL/PMPA, celebrado entre 
esta Polícia Militar e o Sr. NIVALDO QUARESMA RODRIGUES, 
cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar a sede 
do 10º Batalhão de Polícia Militar, situado à Rua 02 de Dezembro, 
nº 740, Bairro Cruzeiro, Distrito de Icoaraci, Belém/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM JORGE NEVES DE CAMPOS, fiscal 
interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no 
art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 09 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA


